genel tarihî süreç içerisinde gelişen tasavvuf anlayışının Memlûk Devleti’ne kadar uzanan sürecini

ve Memlûk Devleti zamanındaki yerini, tarihî önemini ve misyonunu ele alarak

değerlendirmelerimizi aktarmayı hedeflemekteyiz. Bu noktada, olayları neden-sonuç ilişkisi

bağlamında açıklamaya çalışan İbn Haldun’un (ö. 808/1406) aktardıkları bize ışık tutmaktadır.

Çalışmada, dönemin tarihî kaynaklarından ve yakın tarihte konu hakkında yapılmış çalışmalardan

istifade edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: tasavvuf, Mısır, Memlûk Devleti, İbn Haldun

Understanding of Sufism in The Mamluks According to Ibn Khaldun

ABSTRACT

In this study, we aim to convey our

evaluations by discussing the process of the understanding of Sufism, which developed in the general

historical process, extending to the Mamluk State and its place in the Mamluk State its historical

importance and mission. At this point, what Ibn Khaldun (d. 808/1406) said who tried to explain the

events in the context of cause-effect relationships, sheds light on us. In the study, historical sources

of the period and recent studies on the subject were used.

Key Words: tasawwuf, Egypt, Mamluk State, İbn Khaldun

Dr. Öğr.

In this study, we aim to convey our evaluations by

considering the process of the understanding of Sufism, which developed in the general historical

process, extending to the Mamluk State and its place, historical importance and mission in the

Mamluk State. At this point, the quotes of Ibn Khaldun (d. 808/1406), who tried to explain the events

in the context of cause-effect relationship shed light on us. In the study, historical sources of the

period and recent studies on the subject were used.